
   

 

                             HOTĂRÂREA  

                            nr. 50 din 29 mai 2024 
 
 

privind mandatarea primarului comunei Rebricea pentru a reprezenta Comuna și 

Consiliul Local Rebricea în dosarul civil numărul  2624/89/2023 și dosarul civil 

numărul 100/89/2024, aflate pe rolul Tribunalului Vaslui. 
 

 

Având în vedere  

- Referatul de aprobare al primarului comunei Rebricea, in calitatea sa de initiator, raportul de 

specialitate al compartimentului de resort şi rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de 

specialitate; 

- prevederile din anexa la Citația, emisă la 25 aprilie 2024, de către Tribunalul Vaslui în dosarul 

2624/89/2023 având ca obiect- tutelă administrativă HCL Rebricea nr. 79/20.11.2023 și Citația emisă 

la 22 aprilie 2024, de către Tribunalul Vaslui în dosarul 100/89/2024 având ca obiect- tutelă 

administrativă dispoziția primarului; 

În temeiul prevederilor art.139, alin.(1)  și art.196, a1in.(1), lit. ”a” din din Ordonanta de 

urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 

 

 Art.1. Se mandatează primarul comunei Rebricea, domnul Mihăilă Neculai, numit conform 

Ordinului Prefectului nr. 262/08.11.2021, pentru a reprezenta Comuna și Consiliul Local Rebricea în 

dosarul civil numărul  2624/89/2023 și dosarul civil numărul 100/89/2024, aflate pe rolul Tribunalului 

Vaslui  

  Art.2. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica 

Primarului comunei Rebricea, compartimentului Juridic, Tribunalului Vaslui si Institutiei Prefectului 

– judetul Vaslui, in termenul prevazut de lege.                                    

 

   Rebricea, 29 mai 2024 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                  

     Secretarul general al comunei,  

          …………………………….…                            …………………………….      

                     Dumitrița -Eugenia Cojocea                                    Jrs. Adina Maftei      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 

0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

 
 
 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR 50/29.05.2024 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

□ simplă X absolută □ calificată 
29.05.2024 

 

2 Comunicarea către primar 29.05.2024 

3 Comunicarea către prefectul judeţului ....../....../2024 

4 Aducerea la cunoştinţa publică 29.05.2024 

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual 
....../....../....... 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 
...../....../...... 

 

 



 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT BUGET, CONTABILITATE, 

 IMPOZITE SI TAXE 

 
 

 

 

 

RAPORT   DE   SPECIALITATE 

 

la proiectul de hotărâre privind mandatarea primarului comunei Rebricea 

pentru a reprezenta Comuna și Consiliul Local Rebricea în dosarul civil 

numărul  2624/89/2023 și dosarul civil numărul 100/89/2024, aflate pe rolul 

Tribunalului Vaslui. 
 

  

 Doamnelor şi domnilor, 

 

Având în vedere prevederile din anexa la Citația, emisă la 25 aprilie 2024, de către Tribunalul 

Vaslui în dosarul 2624/89/2023 având ca obiect- tutelă administrativă HCL Rebricea nr. 

79/20.11.2023 și Citația emisă la 22 aprilie 2024, de către Tribunalul Vaslui în dosarul 

100/89/2024 având ca obiect- tutelă administrativă dispoziția primarului, se impune adoptarea 

unei hotărâri de mandatare a primarului în acest sens.  

Drept urmare consider că proiectul de hotărâre îndeplineşte condiţiile de oportunitate precum şi de 

legalitate prevăzute de legislatia în vigoare, motiv pentru care vă rugăm să îl aprobați in forma 

prezentată de initiator.                                                             

                            

        22 mai 2024 

 

SECRETAR GENERAL 

ADINA MAFTEI 

 



 1 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre 

privind mandatarea primarului comunei Rebricea pentru a reprezenta Comuna 

și Consiliul Local Rebricea în dosarul civil numărul  2624/89/2023 și dosarul civil 

numărul 100/89/2024, aflate pe rolul Tribunalului Vaslui. 
 

 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 

 
Am procedat la iniţierea proiectului de hotărâre având în vedere solicitările Tribunalului 

Vaslui cuprinse în anexa la Citația emisă la 25 aprilie 2024, de către Tribunalul Vaslui în dosarul 

2624/89/2023 având ca obiect- tutelă administrativă H.C.L. Rebricea nr. 79/20.11.2023, hotărâre 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personul contractual din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea, Județul Vaslui începând cu 1 ianuarie 

2024, unde se solicită dovada mandatului acordat primarului în vederea reprezentării în instanță în 

dosarul susmenționat dar și în dosarul 100/89/2024 având ca obiect- tutelă administrativă dispoziția 

primarului, privind individualizarea salariilor. 

Fata de considerentele de mai sus, 

 

 

SUPUN SPRE APOBARE 

 

Proiectul de hotarare privind mandatarea primarului comunei Rebricea pentru a reprezenta 

Comuna și Consiliul Local Rebricea în dosarul civil numărul  2624/89/2023 și dosarul civil 

numărul 100/89/2024, aflate pe rolul Tribunalului Vaslui., cu incadrarea in prevederile  

Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

                        22 mai 2024 

 
 

P R I M A R, 

 Mihăilă Neculai 


